Salvador, 11 de Agosto de 2023
                                          Fique ligado!

Período de aplicação da AVO
DATA 8º Ano

19/08
(sábado)

REDAÇÃO
08h00 às 09h30

21/08
(segunda - feira)

ARTE
07h55 às 09h25

GEOGRAFIA
09h55 às 11h25

22/08
(terça-feira)

FILOSOFIA
07h55 às 09h25

HISTÓRIA
09h55 às 11h25

23/08
(quarta-feira)

INGLÊS
07h55 às 09h25

PORTUGUÊS
09h55 às 11h25

24/08
(quinta-feira)

CIÊNCIAS
07h55 às 09h25

MATEMÁTICA
09h55 às 11h25

Em caso de impossibilidade de realizar qualquer avaliação, conforme Manual da Família, é necessário

realizar a inscrição previamente, na TESOURARIA da escola, mediante o pagamento da taxa de

5% da mensalidade por disciplina. O atestado não isenta a cobrança da taxa de inscrição, apenas

justifica a falta e concede ao aluno o direito de realizar nova avaliação. Não dispomos de outra avaliação

que substitua a 2ª chamada. Em caso de falta, o aluno não terá outra oportunidade.

As avaliações de 2ª chamada acontecerão em turno oposto: Das 14h às 15h30,
conforme calendário abaixo:2

DATA Disciplinas Disciplinas

25/08 (sexta-feira) ARTE GEOGRAFIA

28/08 (segunda-feira) FILOSOFIA HISTÓRIA/ REDAÇÃO

29/08 (terça-feira) INGLÊS PORTUGUÊS

30/08 (quarta-feira) CIÊNCIAS MATEMÁTICA

Aproveite e comece a estudar desde já.
DISCIPLINA CONTEÚDOS– 8° ANO

Ciências Tempo e Clima; Astronomia; Fontes de energia (introdução)

Matemática Quadriláteros; Circunferência e polígonos regulares.

Português
Orações Coordenadas (estudar valor semântico das conjunções); Orações
subordinadas substantivas/adjetivas/adverbiais.

Inglês
Caderno 2: Adjectives to describe people; Comparatives; "th" sound; Superlatives;
Sports; "schwua" sound.

Geografia

Capítulo 2 livro 1. Geopolítica: Do mundo Bipolar à nova ordem mundial Capítulo 1
Livro 2. Corporações e Organismos Internacionais na Ordem Econômica Mundial
Capítulo 2 Livro 2. A População Mundial Livro 3 Capítulo 1. Diversidade e Dinâmica da
População Mundial Capítulo 2  Livro 3.

História
Assuntos avaliados: Os Processos de Independência dos EUA, da América Espanhola,
do Brasil.

Redação O gênero carta aberta ; Tipos de argumentos; Operadores argumentativos

Filosofia
René Descartes e o Racionalismo; As Filosofias Empiristas de Locke e Hume; A Filosofia
Crítica de Kant

Arte Arts and Crafts; Arte Noveau; Danças Folclóricas.

  Atenciosamente,

                  Equipe Pedagógica – 5º ao 8º ano

AVO-Avaliação Objetiva